
 

 
DETERMINAZIONE N. 96 DEL 7 febbraio 2019 

 

Servizio Aula e commissioni 
 

Struttura proponente: 
 

 

OGGETTO: Servizio di resocontazione integrale delle sedute del Consiglio regionale e di altri organi 
istituzionali nonché di eventi istituzionali (CIG: 7097655232). Determinazioni dirigenziali 
n. 390/2017 e n. 485/2017: conferma, per l’esercizio finanziario 2019, dell’impegno di 
spesa prenotato per effetto delle stesse.  

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

Il Direttore dell’esecuzione del 
contratto (DEC) 

f.to Dott. Stefano Mostarda 

Il Responsabile unico 
del procedimento (RUP) 

f.to Dott. Massimo Messale 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Area Bilancio, Ragioneria 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 
f.to Giorgio Venanzi 

 



 

IL DIRETTORE 

 

VISTO  lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, l’articolo 24;   

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO  il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA  la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e 

degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46, alla sottoscritta dott.ssa Cinzia Felci 

è stato conferito l’incarico di Segretario generale del Consiglio regionale; 

 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di programmazione, bilancio 

e contabilità della Regione) e successive modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20 (Bilancio di previsione del 

Consiglio regionale del Lazio per l'esercizio finanziario 2019-2021 in applicazione del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche); 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2019-2021); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 9 gennaio 2019, n. 2 (Approvazione del bilancio 

di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2019-2021 in applicazione 

del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118. Presa d’atto - Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

 

VISTA la determinazione dirigenziale 21 giugno 2017, n. 485, con la quale, in particolare, si è 

provveduto: 

 ad aggiudicare alla CEDAT 85 S.r.l. (P.I.: 01322700749), con sede legale in San Vito dei 

Normanni (BR), P.zza Carducci, 27/28, la fornitura del servizio di resocontazione integrale 

delle sedute del Consiglio regionale e di altri organi istituzionali nonché di eventi istituzionali 

(CIG: 7097655232) per un importo complessivo di euro 94.724,00 (euro 

http://www.consiglio.regione.lazio.it/consiglio-regionale/?vw=leggiregionalidettaglio&id=9345&sv=vigente
http://www.consiglio.regione.lazio.it/consiglio-regionale/?vw=leggiregionalidettaglio&id=9345&sv=vigente


 

novantaquattromilasettecentoventiquattro/00), oltre l’IVA di legge al 22 %, pari a euro 

20.839,28 (euro ventimilaottocentotrentanove/28), per una durata di anni due decorrenti dalla 

data di avvio dell’esecuzione del connesso contratto; 

 a confermare dell’impegno di spesa prenotato sul capitolo U00015 - U.1.03.02.11.999 del 

bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2017 per effetto della 

determinazione dirigenziale 1 giugno 2017, n. 390, la somma di euro 36.600,00 (euro 

trentaseimilaseicento/00), inclusa l’IVA al 22% pari a euro 6.600,00 (euro 

seimilaseicento/00); 

 a prenotare sul medesimo capitolo U00015 - U.1.03.02.11.999 del bilancio di previsione del 

Consiglio regionale per gli esercizi finanziari 2018 e 2019 – in considerazione del fatto che la 

ricordata determinazione dirigenziale n. 390/2017 rinviava alla determinazione di 

aggiudicazione l’impegno e l’imputazione della spesa presunta a carico degli stessi esercizi 

finanziari – rispettivamente la somma di euro 57.781,64 (euro 

cinquantasettemilasettecentottantuno/64), inclusa l’IVA al 22%, pari a euro 10.419,64 (euro 

diecimilaquattrocentodiciannove/64), e la somma residua di euro 21.181,64 

(ventunomilacentottantuno/64), inclusa l’IVA al 22% pari a euro 3.819,64 

(tremilaottocentodiciannove/64); 

 

ATTESO che detta aggiudicazione si è successivamente perfezionata con il documento di stipula del 

relativo contratto (repertoriato agli atti al prot. RU 13910 del 21 giugno 2017), generato 

automaticamente sul portale acquistinretepa il 21 giugno 2017 e sottoscritto dal punto ordinante in 

data 22 giugno 2017, la cui scadenza, in ragione del fatto che la sua esecuzione ha avuto avvio in data 

27 giugno 2017, è prevista per il 26 giugno 2019; 

 

CONSIDERATO che si pone l’esigenza, al fine di procedere al pagamento delle fatture elettroniche 

che l’operatore economico aggiudicatario del servizio di cui trattasi emetterà a seguito delle 

attività/prestazioni già eseguite o che eseguirà nel corso dell’esercizio finanziario 2019, di confermare 

per lo stesso esercizio finanziario l’impegno di spesa già prenotato, per effetto del combinato disposto 

delle richiamate determinazioni dirigenziali n. 390/2017 e n. 485/2017, sul capitolo U00015 - 

U.1.03.02.11.999 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2019, 

pari a complessivi euro 21.181,64 (ventunomilacentottantuno/64), inclusa l’IVA al 22% pari a euro 

3.819,64 (tremilaottocentodiciannove/64); 

 

ATTESO che la direzione del Servizio Aula e commissioni è allo stato vacante e che occorre 

comunque soddisfare l’adempimento di cui trattasi; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

 

1. di confermare per l’esercizio finanziario 2019 l’impegno di spesa già prenotato, per effetto del 

combinato disposto delle determinazioni dirigenziali n. 390/2017 e n. 485/2017, sul capitolo U00015 

- U.1.03.02.11.999 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi finanziari 2019, 



 

pari a complessivi euro 21.181,64 (ventunomilacentottantuno/64), inclusa l’IVA al 22% pari a euro 

3.819,64 (tremilaottocentodiciannove/64); 

 

2. di trasmettere la presente determinazione al dirigente della struttura organizzativa competente in 

materia di bilancio e ragioneria, al RUP e al DEC; 

 

3. di pubblicare il presente atto nell’apposita sottosezione della sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale del Consiglio regionale. 

        

                       

            per Il Direttore 

         

       Il Segretario generale  

             f.to Dott.ssa Cinzia Felci 


